



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ**

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

**Από το πρακτικό της 24^{ης} Τακτικής Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής
ΑΡ. ΑΠΟΦ. 385/2025**

Λήψη απόφασης για την για την έγκριση σύναψης της σύμβασης για την εκτέλεση της υπηρεσίας με τίτλο «Συντήρηση νέου μηχανογραφικού συστήματος» με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, λόγω αποκλειστικότητας και έγκριση της με αριθ. 87/2025 μελέτης της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Πληροφορικής και Διαφάνειας όπου ορίζονται οι τεχνικές προδιαγραφές της.

Στα Σπάτα σήμερα 01 Ιουλίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ., συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε τακτική συνεδρίαση, ύστερα από την υπ' αριθμ. πρωτ.: 45738/27-06-2025 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, η οποία κοινοποιήθηκε στα Τακτικά και Αναπληρωματικά Μέλη με το από 27.6.25 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Διαπιστώθηκε απαρτία, με την παρουσία 6 μελών από συνολικά 7 μέλη και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης

Παρόντες

κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος	Δήμαρχος – Πρόεδρος
κ. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου	Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου	Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής
κ. Τσέπας Ευάγγελος του Βασιλείου	Αντιδήμαρχος ως αναπλ. μέλος της Επιτροπής
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη	Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής
κ. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου	Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής

Απόντες

κ. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου	Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής
κ. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου	Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις

Προσήλθε στο 6^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης ο Αντιδήμαρχος & μέλος της Επιτροπής κ. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου.

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα. Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 10^ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής:

Μας διαβιβάσθηκε από το Τμήμα Προμηθειών το υπ' αρ. πρωτ. 42686/18-06-2025 έγγραφο, το οποίο έχει ως εξής:

Σύμφωνα με το **άρθρο 206 παρ.1 του Ν.4555/2018**: «Δεν απαιτείται απόφαση του δημοτικού συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής υπηρεσίας. [...]»

Σύμφωνα με το **άρθρο 72 παρ.1 περιπτ. στ και ζ του Ν.3852/2010**, όπως ισχύει: «Η Δημοτική Επιτροπή είναι συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητικής λειτουργίας του δήμου. Ειδικότερα, έχει τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: [...] στ) Αποφασίζει για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που αφορούν σε έργα, μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους του Δήμου ή δημόσιους υπαλλήλους. [...] ζ) Ασκει τα καθήκοντα αναθέτουσας αρχής κατά το στάδιο που προηγείται της σύναψης των συμβάσεων έργων, μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των περιπτώσεων της απευθείας ανάθεσης, που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Δημάρχου και αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών του Δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 189 του ν. 4412/2016 (Α' 147).»

Σύμφωνα με την **παρ.2 του άρθρου 32 του Ν.4412/2016**: «2.Η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση μπορεί να χρησιμοποιείται για δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις κατωτέρω περιπτώσεις: [...]β) εάν τα έργα, τα αγαθά ή οι υπηρεσίες μπορούν να παρασχεθούν μόνον από έναν συγκεκριμένο οικονομικό φορέα για οποιονδήποτε από τους κατωτέρω λόγους:

αα) στόχος της σύμβασης είναι η δημιουργία ή απόκτηση μοναδικού έργου τέχνης ή καλλιτεχνικής εκδήλωσης, ββ) απουσία ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους, γγ) προστασία αποκλειστικών δικαιωμάτων, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας. Οι εξαιρέσεις που ορίζονται στις υποπεριπτώσεις ββ' και γγ' εφαρμόζονται μόνο εάν δεν υπάρχει εύλογη εναλλακτική λύση ή υποκατάστατο και η απουσία ανταγωνισμού δεν είναι αποτέλεσμα τεχνητού περιορισμού των παραμέτρων της σύμβασης».

Σύμφωνα με το **άρθρο 32Α του Ν.4412/2016**: «1. Εξαιρούνται της υποχρεωτικής εφαρμογής της [παρ. 1 του άρθρου 22](#), περί κανόνων που εφαρμόζονται στις επικοινωνίες, του άρθρου [36](#), περί υποχρέωσης χρήσης και λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, της [παρ. 1 του άρθρου 72](#), περί εγγυήσεων, και των παρ. 1 έως 4 του άρθρου [79](#), περί Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου Σύμβασης, οι ακόλουθες περιπτώσεις του άρθρου 32, περί προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση:

α) όπου η δυνατότητα ανάθεσης περιορίζεται σε έναν προκαθορισμένο συμμετέχοντα, σύμφωνα με την περ. β' της παρ. 2, την παρ. 3, την περ. β' της παρ. 4 και την παρ. 6,

β) όπου η ανάθεση έχει επείγοντα χαρακτήρα σύμφωνα με την περ. γ' της παρ. 2, ή

γ) όπου η συναλλαγή αφορά σε προμήθεια αγαθών που είναι εισηγμένα και αγοράζονται σε χρηματιστήριο εμπορευμάτων σύμφωνα με την περ. γ' της παρ. 4.

2. Στις περιπτώσεις του άρθρου [32](#), περί προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, η διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης διεξάγεται σύμφωνα με όσα ορίζονται στους όρους της πρόσκλησης, όπου υπάρχει, και η αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να γίνεται σε ενιαίο στάδιο με την ανάθεση της σύμβασης. Η διαδικασία της διαπραγμάτευσης γίνεται από γνωμοδοτικό όργανο, το οποίο συγκροτείται από την αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο [221](#), περί οργάνων διενέργειας ανάθεσης και εκτέλεσης δημόσιων συμβάσεων, και εισηγείται προς το αποφαινόμενο όργανο για κάθε θέμα που ανακύπτει κατά την ανάθεση της σύμβασης. Ειδικά στην περίπτωση που συντρέχουν οι περιστάσεις της περ. β' της παρ. 1 ως γνωμοδοτικό όργανο μπορεί να ορίζεται και η αρμόδια υπηρεσία της αναθέτουσας αρχής. γ[...]

Σύμφωνα με το **άρθρο 54 παρ.7 του Ν.4412/2016**: «Οι τεχνικές προδιαγραφές καθορίζονται και εγκρίνονται πριν την έναρξη της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης κατά το άρθρο 61.»

Στα πλαίσια καλής λειτουργίας του νέου μηχανογραφικού συστήματος που είναι εγκατεστημένο στις υπηρεσίες του Δήμου μας, είναι απαραίτητο να εκτελεσθούν εργασίες συντήρησης του.

Συγκεκριμένα η εν λόγω υπηρεσία αφορά τις κάτωθι εφαρμογές της Εταιρίας **ΕΓΚΡΙΤΟΣ GROUP – ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε.** η οποία εταιρεία ως κατασκευαστής έχει αποκλειστικά την ευθύνη τόσο για την τεχνική υποστήριξη, όσο και για την αναβάθμιση των προγραμμάτων και κατέχει τον πηγαίο κώδικα των εφαρμογών τον οποίο μόνο αυτή μπορεί να μεταβάλλει.

1. Υποσύστημα Οικονομικής Διαχείρισης

- Προϋπολογισμός Φορέα
- Διαχείριση Προμηθειών
- Διαχείριση Αποθήκης
- Διαχείριση Εκκαθάρισης Δαπανών
- Διαχείριση Εσόδων
- Διαχείριση Ταμείου
- Γενική Λογιστική
- Τήρηση Λογιστικών Βιβλίων και Καταστάσεων
- Διαχείριση Παγίων.
- Ηλεκτρονική τιμολόγηση
- Διαχείριση MyData

2. Υποσύστημα Προσόδων

- Διαχείριση Τελών επί των ακαθαρίστων εσόδων
- Διαχείριση Ύδρευσης-Άρδευσης-Αποχέτευσης
- Διαχείριση Τ.Α.Π.
- Διαχείριση τέλους νεκροταφείων
- Διαχείριση εισφοράς γης σε χρήμα
- Διαχείριση Παραβάσεων ΚΟΚ .

3. Διοικητικές εφαρμογές

- Διαχείριση Οργανογράμματος
- Κεντρικό σύστημα Διαχείρισης χρηστών – Auth Server
- Διαχείριση Προσωπικού
- Ηλεκτρονικό πρωτόκολλο
- Αιτήματα Πολιτών

4. Διαχείριση Μισθοδοσίας

- Υπολογισμός Μισθοδοσίας
- Έκδοση Α.Π.Δ.
- Έκδοση Α.Π.Δ.Δ.

Σύμφωνα με το υπ' αριθμ. 14320/18.03.2025 έγγραφο της εταιρίας ΕΓΚΡΙΤΟΣ GROUP – ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε. βεβαιώνεται ότι η συγκεκριμένη εταιρεία είναι ο κατασκευαστής και αποκλειστικός κάτοχος των πνευματικών δικαιωμάτων των εφαρμογών λογισμικού που είναι εγκατεστημένες στο Δήμο Σπάτων - Αρτέμιδος και ορίζει ως πιστοποιημένη και εξουσιοδοτημένη αντιπρόσωπο, την εταιρεία με την επωνυμία «e-MENTOR Solutions I.K.E.» που εδρεύει στην Αθήνα, οδός Κρέοντος 25, η οποία εφόσον της ανατεθεί το έργο της συντήρησης και υποστήριξης των εφαρμογών, θα παρέχει υπηρεσίες συντήρησης και υποστήριξης στο Δήμο μας για τις εφαρμογές κατασκευής της ΕΓΚΡΙΤΟΣ GROUP – ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε. και επιπλέον η κατασκευάστρια εταιρία δεσμεύεται να παρέχει στον εξουσιοδοτημένο αντιπρόσωπο τις νέες εκδόσεις και αναβαθμίσεις των εφαρμογών για το χρονικό διάστημα ισχύος της σύμβασης που θα υπογραφεί, καθώς και συμπληρωματική τεχνική βοήθεια για την παραλαβή των νέων εκδόσεων και την παραμετροποίησή τους, σύμφωνα με την ισχύουσα μεταξύ των εταιρειών τους σύμβαση συνεργασίας.

Η Διεύθυνση Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Πληροφορικής και Διαφάνειας του Δήμου συνέταξε τη με αριθ. 87/2025 μελέτη στην οποία ορίζονται αναλυτικά οι τεχνικές προδιαγραφές για την εκτέλεση της υπηρεσίας με τίτλο «Συντήρηση νέου μηχανογραφικού συστήματος».

Σύμφωνα με τις ανωτέρω τεχνικές προδιαγραφές η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 177.500,00 € πλέον Φ.Π.Α. 24%, δηλαδή συνολικά στο ποσό των 220.100,00 € και υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό του έτους 2025, στον Κ.Α.Ε. 10-6266.011 «Συντήρηση νέου μηχανογραφικού συστήματος».

Σύμφωνα με τον Κανονισμό 213/2008 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, περί κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες συμβάσεις (CPV), η ανωτέρω υπηρεσία ταξινομείται με 50324100-3 «Υπηρεσίες συντήρησης συστημάτων».

Με την Απόφαση Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης 357/36726/04-06-2025 στο έτος 2025 80.000,00, 110.000,00 στο έτος 2026, και 30.100,00 στο έτος 2027, με την α/α Β-383/41523/13-06-2025 (ΑΔΑ:6Μ76Ω1Χ-ΔΧ8), η οποία εκδόθηκε ύστερα από το αριθ. πρωτ. 36741/04-06-2025 τεκμηριωμένο αίτημα του διατάκτη, επί της οποίας υπάρχει βεβαίωση του Προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρεσίας, για την ύπαρξη διαθέσιμου ποσού, τη συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ 1α του άρθρου 4 του ΠΔ 80/2016, αποφασίστηκε η έγκριση της ανωτέρω δαπάνης και η διάθεση της ανωτέρω εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025.

Κατόπιν των ανωτέρω, καλείται η Δημοτική Επιτροπή αφού λάβει υπόψη:

- τις διατάξεις του άρθρου 206 του Ν.4555/2018.
- τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010.
- τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και ιδίως τα άρθρα 32 και 32Α.
- τις διατάξεις του Ν.5056/23 και ιδίως των άρθρων [8](#), [9](#), [26](#) & [54](#)
- τη με αριθ. 87/2025 μελέτη της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Πληροφορικής και Διαφάνειας όπου ορίζονται οι τεχνικές προδιαγραφές για την εκτέλεση της υπηρεσίας με τίτλο «Συντήρηση νέου μηχανογραφικού συστήματος».
- το πρωτογενές αίτημα που καταχώρησε η Διεύθυνση Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Πληροφορικής και Διαφάνειας στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων, για την εκτέλεση της υπηρεσίας, το οποίο έλαβε Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης Μητρώου (ΑΔΑΜ): 25REQ01/2025-...-...
- την εγγεγραμμένη πίστωση στον οικείο Κ.Α.Ε. 10-6266.011 «Συντήρηση νέου μηχανογραφικού συστήματος», του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025.
- τη με α/α 383/41523/13-06-2025 (ΑΔΑ:6Μ76Ω1Χ-ΔΧ8) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με την οποία εγκρίθηκε και δεσμεύτηκε η πίστωση στον προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2024.
- την έγκριση του πρωτογενούς αιτήματος το οποίο έλαβε Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης Μητρώου (ΑΔΑΜ): 25REQ017006747/2025-06-13.

- τις ανάγκες για την εύρυθμη λειτουργία του Δήμου.

να αποφασίσει σχετικά με:

1. Την έγκριση της ανάθεσης της σύμβασης με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση λόγω αποκλειστικότητας, σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ.2β υποπερ. γγ του Ν.4412/2016, για τους λόγους που προαναφέρθηκαν.
2. Την έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών όπως αυτές αναλυτικά ορίζονται στη με αριθ.87/2025 μελέτη της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Πληροφορικής και Διαφάνειας για την εκτέλεση της υπηρεσίας με τίτλο «Συντήρηση νέου μηχανογραφικού συστήματος», η οποία επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και
3. Τον καθορισμό των όρων της πρόσκλησης της διαπραγμάτευσης, όπως αυτοί αναφέρονται στο σχέδιο της πρόσκλησης, το οποίο επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.
4. Η διαπραγμάτευση θα διενεργηθεί από το τριμελές γνωμοδοτικό όργανο διενέργειας διαδικασιών σύναψης σύμβασης υπηρεσίας άνω των 150.000,00€ του άρθρου 221 του Ν.4412/2016, που συγκροτήθηκε με την αριθ. 116/06-03-2025 (ΑΔΑ:Ρ7ΓΝΩ1Χ-2Μ8) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής.

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ' ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

1.Εγκρίνει την ανάθεση της σύμβασης με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση λόγω αποκλειστικότητας, σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ.2β υποπερ. γγ του Ν.4412/2016, για τους λόγους που προαναφέρθηκαν.

2.Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές όπως αυτές αναλυτικά ορίζονται στη με αριθ.87/2025 μελέτη της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Πληροφορικής και Διαφάνειας για την εκτέλεση της υπηρεσίας με τίτλο «Συντήρηση νέου μηχανογραφικού συστήματος», η οποία επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και

3.Καθορίζει τους όρους της πρόσκλησης της διαπραγμάτευσης, όπως αυτοί αναφέρονται στο σχέδιο της πρόσκλησης, το οποίο επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η διαπραγμάτευση θα διενεργηθεί από το τριμελές γνωμοδοτικό όργανο διενέργειας διαδικασιών σύναψης σύμβασης υπηρεσίας άνω των 150.000,00€ του άρθρου 221 του Ν.4412/2016, που συγκροτήθηκε με την αριθ. 116/06-03-2025 (ΑΔΑ:Ρ7ΓΝΩ1Χ-2Μ8) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής.

Ψήφισαν «λευκό» τα μέλη της Επιτροπής κ.κ.: Ραφτοπούλου Άννα & Ζηρογιάννης Αθανάσιος.

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ**

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ

ΤΑ ΜΕΛΗ

1. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου
2. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου
3. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου
4. Τσέπας Ευάγγελος του Βασιλείου
5. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη
6. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου